[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в редакции постановления Администрации Парабельского района от 05.12.2016 № 684а)
02.12.2016

                                                                  №  678а

О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей
в  муниципальном образовании «Парабельский район»

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании «Парабельский район».
2. Утвердить:
- состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании «Парабельский район» согласно приложению 1;

-  положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании «Парабельский район» согласно приложению 2;
- акт обследования и категорирования места массового пребывания людей на территории в муниципальном образовании «Парабельский район» согласно приложению 3.

3. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы района  по вопроса безопасности  и правовому обеспечению  Барсагаева Д.А.

Глава района

                   А.Л. Карлов

Приложение № 1
к постановлению  Администрации
Парабельского района

от 02.12.2016  № 678а

Состав
межведомственной комиссии по обследованию мест
массового пребывания людей  в  муниципальном образовании «Парабельский район»

	1
	Барсагаев Дмитрий Александрович
	Заместитель Главы района по  вопросам  безопасности и правовому обеспечению, председатель комиссии

	2
	Лепехин Сергей Александрович
	Заместитель главы района  по ЖКХ, промышленности  строительству транспорту и связи – Архитектор района

	3
	Либрехт Евгений Сергеевич
	Глава  Парабельского сельского  поселения

	4
	Коновалова  Елена Михайловна
	Руководитель  Отдела образования  Администрации  Парабельского района

	5
	Фокина Ирина Петровна
	Руководитель отдела культуры Администрации  Парабельского района

	6
	Севостьянов  Антон Юрьевич
	Ведущий специалист по ГО и ЧС Администрации Парабельского района

	7
	Бурыхин  Павел Владимирович
	 Ведущий специалист по   мобилизационной работе Администрации Парабельского района

	8
	Мозговой Алексей Вячеславович
	Ведущий  специалист - юрист Администрации Парабельского района

	9
	Андреев  Антон  Борисович        (по согласованию)
	Начальник федерального государственного казённого учреждения «8 отряд федеральной противопожарной службы по Томской области»

	10
	Баринов  Сергей Владимирович
(по согласованию)
	Начальник  МО  МВД России «Парабельское»

	11
	Суворов  Александр  Владимирович (по согласованию)
	Начальник  отделения УФСБ России по Томской области г. Колпашево

	12

	Собственники места массового пребывания людей или лица, использующие место массового пребывания людей на ином законном основании (правообладатели места массового пребывания людей)

Заместитель Главы района –
Управляющий делами

       А.А. Костарев

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Парабельского района

от 02.12.2016 № 678а

ПОЛОЖЕНИЕ
 о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в  муниципальном образовании «Парабельский район»

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей в  муниципальном образовании «Парабельский район» (далее - Комиссия) создается постановлением администрации Парабельского района.
2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, муниципального образования  «Парабельский район» и настоящим Положением.
3. Комиссию возглавляет заместитель Главы  Администрации Парабельского  района по вопросам безопасности и правовому обеспечению, являющийся председателем Комиссии.
4. В состав Комиссии включаются собственник места массового пребывания людей  или лицо, использующее место массового пребывания людей  на   ином   законном основании (далее - правообладатели места массового пребывания людей), представители территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. В случаях, когда деятельность Комиссии затрагивает интересы собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему, к работе Комиссии привлекаются представители собственников соответствующих объектов.

5. Задачами Комиссии являются:
1) осуществление обследования, категорирования, паспортизации мест массового пребывания людей и актуализации паспортов безопасности мест массового пребывания людей в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий;
2) контроль за исполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 (далее - требования, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272);
3) обеспечение оперативного обмена информацией между ведомствами, участвующими в работе Комиссии, по вопросам предупреждения терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов.
6. Комиссия для решения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:
1) проводит обследование и категорирование мест массового пребывания людей в соответствии с требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272;
2) составляет и актуализирует паспорт безопасности на каждое место массового пребывания людей в соответствии требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272;
3) осуществляет контроль за исполнением требований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272, посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок в порядке, предусмотренном требованиями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272, с докладом результатов Главе Администрации Парабельского  района;
4) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проведения проверки направляет правообладателю места массового пребывания людей и Главе Администрации Парабельского района   предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков;
5) вносит на рассмотрение Антитеррористической комиссии МО «Парабельский район»  предложения о мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической защиты мест массового пребывания людей, объектов (территорий) в границах  муниципального образования «Парабельский район».
6. Заседания Комиссии ведутся председателем.
7. Комиссия проводит заседания, относящиеся к ее компетенции, по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. Комиссия правомочна принимать решения, если в ее заседании участвует не менее половины членов.
8. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство всех присутствующих членов Комиссии. Результаты голосования и решения Комиссии фиксируются в протоколе заседания Комиссии, который подписывает председатель Комиссии. При наличии у члена Комиссии особого мнения, оно отражается в протоколе.
9. Результаты работы Комиссии по категорированию мест массового пребывания людей оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в пяти экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.
10. Для организации работы Комиссии назначается секретарь из числа членов Комиссии. Секретарь готовит материалы для работы Комиссии, обеспечивает присутствие на заседаниях Комиссии ее членов, ведет протокол, исполняет поручения председателя  Комиссии.
11. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии руководитель соответствующего органа, предусмотренного пунктом 4 настоящего Положения, назначает иного представителя для участи в заседании Комиссии.
12. Внеочередное заседание Комиссии проводится по инициативе Главы Администрации  Парабельского района либо его заместителя по вопросам безопасности и  правовому обеспечению.
13. Комиссия проводит закрытые заседания в случаях отнесения паспорта безопасности к документам с грифом секретности, устанавливаемым в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
14. Внутри Комиссии на основании решения председателя Комиссии создаются рабочие группы для решения конкретных вопросов, проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и антитеррористической защиты мест массового пребывания людей, расположенных в границах муниципального образования «Парабельский район», относящихся к компетенции Комиссии.
15. Решение Комиссии может быть обжаловано в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.
Заместитель Главы района –

Управляющий делами

         А.А. Костарев

Приложение № 3

к постановлению Администрации

Парабельского района

от 02.12.2016 № 678а

АКТ

обследования и категорирования места массового пребывания людей

в муниципальном образовании  «Парабельский район»

"___" __________ 20__ г.                                                                                   с. _____________

Комиссией в составе: ___________________________________________________________

(Ф.И.О. членов комиссии)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

проведено обследование места массового пребывания людей: ________________________

_____________________________________________________________________________,

(наименование учреждения, его ведомственная принадлежность)

расположенного по адресу: ______________________________________________________

(почтовый индекс, адрес)

_____________________________________________________________________________

Руководитель организации (учреждения): _________________________________________

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, рабочий телефон)

В  ходе  обследования установлено, что:

количество сотрудников в организации (всего): ___________________________________,

количество работников в смену: ________________________________________________,

количество посетителей (в день макс.): ___________________________________________.

Режим работы учреждения: круглосуточно ________________________________________,

с ____ до ____ в рабочие дни,

с ____ до ____ в выходные и праздничные дни.

Количество зданий (корпусов), в которых размещено учреждение: ____________________.

Тип здания (зданий): ___________________________________________________________.

Количество этажей в здании: ____________________________________________________.

Занимаемая площадь (здания / территории): _______________________________________.

Количество выходов в здании: ______, из них запасных выходов: _____________________.

Учреждение находится в непосредственной близости от _____________________________

_____________________________________________________________________________.

(жилые строения, предприятия с опасным производством, предприятия торговли, вокзалы и др.)

Наличие и тип ограждения, его состояние: _________________________________________

_____________________________________________________________________________.

(забор бетонный, металлическая ограда и др.)

Наличие освещения на прилегающей территории: __________________________________.

Наличие      контрольно-пропускного     пункта,     его     состояние     и

инженерно-техническая укрепленность: ___________________________________________

_____________________________________________________________________________.

Наличие на территории вспомогательных строений, их назначение: ___________________

_____________________________________________________________________________.

Наличие взрывоопасных, химических веществ: _____________________________________

(количество, место и основания хранения)

_____________________________________________________________________________.

Наличие чердачных помещений: ________________________________________________.

Наличие подвальных помещений: _______________________________________________.

Возможность   бесконтрольного   доступа   посторонних  лиц  в  чердачные  и

подвальные помещения: _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

Техническое состояние окон: ____________________________________________________

(исправность запорных устройств, наличие решеток):

_____________________________________________________________________________.

Наличие физической охраны: ___________________________________________________.

(пост полиции, ЧОП, сторож и т.д.)

В какой период охраняется учреждение: __________________________________________

_____________________________________________________________________________.

(круглосуточно, если по графику, то указать время работы)

Наличие и состояние технических средств обеспечения безопасности: _________________

_____________________________________________________________________________.

(приспособления для снижения скорости автомобиля, шлагбаум)

Наличие и состояние средств охранной сигнализации: _______________________________

(указать, куда выведен сигнал тревоги)

_____________________________________________________________________________.

Наличие и состояние "тревожной кнопки" (КТС): ___________________________________

(указать количество стационарных КТС и на брелке)

Наличие и состояние системы видеонаблюдения: ___________________________________

_____________________________________________________________________________.

(количество видеокамер внутри здания, на прилегающей территории, срок хранения записи)

Наличие и состояние средств пожарной сигнализации: ______________________________.

Наличие и состояние средств пожаротушения: _____________________________________.

Дополнительные сведения по пожарной безопасности: ______________________________.

_____________________________________________________________________________.

Ответственный за противопожарную безопасность: _________________________________

_____________________________________________________________________________.

(Ф.И.О., должность, дата и номер приказа)

Ответственный за антитеррористическую безопасность: _____________________________

_____________________________________________________________________________.

(Ф.И.О., должность, дата и номер приказа)

Наличие в учреждении разработанной и утвержденной  документации по вопросам

обеспечения безопасности (название документа, год разработки):

1. ___________________________________________________________________________,

2. ___________________________________________________________________________,

3. ___________________________________________________________________________.

Заключение комиссии:

Присвоить месту массового пребывании людей ______ категорию.

Председатель комиссии ___________________________________________ Ф.И.О.

                                                                                                                               (подпись)

Члены комиссии:       ______________________________________________   Ф.И.О.

                                                                                                                                 (подпись)

  ___________________________________________________________

____________________________________________________________

 ___________________________________________________________

                                    ___________________________________________________________

___________________________________________________________

                        ___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

Собственник, либо лицо использующее ММПЛ ___________________________________

Заместитель Главы района –

Управляющий делами

А.А. Костарев